2019 年 9 月

File No. 20190919cI1

ラニチジン錠 75mg「日医工」

ラニチジン錠 150mg「日医工」

一時出荷停止について

医療関係者 各位

日医工株式会社

営業本部

謹啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

ヒスタミンＨ2受容体拮抗薬であるラニチジン塩酸塩の製剤及び原薬に、発がん性物質である

Ｎ－ニトロソジメチルアミン（ＮＤＭＡ）が含まれているとの海外での報告から、ラニチジンを含有

する医薬品に関して公式な評価プロセスを行うことと致しました。

つきましては、弊社販売の『ラニチジン錠 75mg「日医工」』、『ラニチジン錠 150mg「日医工」』及び

当該製品の原薬の分析を実施し､調査結果が出るまでの間､メーカーからの出荷を一時停止致します。

 また、今後の出荷再開の見込みにつきましては、わかり次第改めてご案内申し上げます。

これまでに本件に起因した健康被害の報告はございません。

医療関係者様には多大なご迷惑をお掛けしますことを深くお詫び申し上げます。

何卒、諸事情ご賢察の上、ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

■一時出荷停止する製品

製品名 包装規格 製造販売元 統一商品コード 販売包装単位コード

ラニチジン錠75mg「日医工」

PTP 100T

日医工株式会社

376-39021-7 14987376390214

PTP 1000T 376-39023-1 14987376390238

PTP 1400T 376-39024-8 14987376390245

ラニチジン錠150mg「日医工」

PTP 100T 376-39051-4 14987376390511

PTP 1000T 376-39053-8 14987376390535

PTP 1400T 376-39054-5 14987376390542

以上